Cyprianus

VII.

D 2 sacra

sacra contingit: episcopali benedictione est huic sacro ministerio deputata. Calix etiã cū patena (ut uulgo uocant) cōsecratione pontificali & inunctione est sacratus: ad diuinū in eo peragendū sacerdotalis ordinis officium. Quare cū hic preciosum Christi sanguinē cōtinet: forma uini obiectū, & illa hostiã cōsecratã sibi suppositã contingit: nullus illic est sanctissimi sacramenti eucharistiæ ad rem prophanã aut nõ sacrã contactus. Neq; ex eo, ualidū sumi pōt argumentum: qualibet manus parte, sanctã eucharistiã cōtingi posse.

¶ Rationabilē esse constitutionē ecclesiasticã, quod à ieiunis consecratur & sumatur eucharistia: contra Lutheri placitum. Cap. XX.

- I.  **D**inceps & illud summopere cōmendabile ecclesiæ institutum reprehendit Lutherus in septimo suo dicto ante citato, & hic excutiendo: quod sancit sacratissimam eucharistiã à ieiunis sumi debere. Tale est (inquit) quod ieiunium naturæ effinxerunt: ut si guttã aquæ uel imprudēs glutuerit: eo die indignus sit cōmunionē. **O**furorē: furore furiosorem, **I**ndignū est (inquiunt) ut in os **C**hristiani aliud intret: priusq; corpus domini intrauerit. **O**festiua ratio. **F**orte nec nebulã nec aërem prius intrare licet os **C**hristiani: quã corpus domini intrauerit. ut sacerdotibus respiratione & uita interdicator: usq; post missam & communionem. cum **C**hristus & apostoli post cœnam communicauerint: ac fere fiat, ut moderato cibo sumpto: & os mundius, & caput purgatius, & halitus incorruptior, totumq; corpus dignius sit: quã ieiunis, & à somno. **N**escio quid grauedinis & impuritatis referentibus, esse unq; possit. **H**ac Lutherus. **Q**uibus extremã animi sui uersaniam & impudentiã execrabilem clare patefacit uniuersis: cum laudabili & magnopere probando ecclesiæ præcepto de sumendis à ieiunis sacra eucharistia, per decretum etiã decimæ tertie sessionis sacrosanctæ synodi **C**onstantiensis, contra pullulantes ea tempestate hæreses, denuo approbato refragari studet. cum itidē beati patris **A**ugustini uerba habet ludibrio, subsannationeq; prosequitur: quæ ipse sacer antistes conscripsit super hac materia. citanturq; in uoluntate decretorum, de consecratione, distinctiõe secunda, cap. liquido apparet, in hūc modū, **P**lacuit spiritui sancto, ut in honore tanti sacramenti

Augustinus.

sacramenti prius in os Christiani dominicū corpus intraret: q̄ cæteri cibi. Nam ideo per uniuersum orbem mos iste seruat. Hæc ibi. Sed quod placuit spiritui sancto: non placet Luthero. qui non per spiritum ueritatis & pietatis reclamationi à spū dei profectæ: sed lōge alio afflatus & ductus spiritu. Et qui per uniuersum orbem mos seruat, Augustino teste: corpus scilicet dñicū ante alios cibos à Christianis sumi debere, à Luthero censet (quæ sua est temeritas) in oppositū permutādus. ¶ Verū ad ea quæ proponit hac de re, in principio capituli huius adducta: paucis est respondendum. Ieiuniū quidē naturæ (quod est omnimoda à cibo & potu, immo & medicamentis, ab initio diei illius, abstinētia) ad debitam eucharistiæ sanctæ sumptionē, ex institutione ecclesiastica necessariū est: ut præcedentia dicta mōstrarūt. Non tamē idcirco si q̄s præter opinionē & minus aduertens, aquæ guttā deglutiuerit dū os abluit: haberi debet aut censeri indignus sacra illius diei cōmunionē. q̄ huiusmodi sumptio stillæ aqueæ, & exiguū quid existat quod quasi nihil existimari solet: & casu fortuitoq; acciderit. De aère uero & nebula phibēda, ne à sacerdote añ sancti sacramenti sumptionē aspiret, qd̄ subnectit Lutherus, ut p̄dicta sancti Augustini uerba refellat: nullā habet ueritatis speciē, aut similitudinis ad id qd̄ proponit habitudinē. Dicit em̄ ipse beatus pater, prius in os Christiani dñicū corpus intrare debere: q̄ cæteros cibos. Aër autē & nebula, nequaq; ciborū habent loco, nec corpus alunt: ut quæ aspiratione attracta, reciproca respiratiōe rursū emittant, nullo exinde corpori subministrato alimēto. Ea autē sola, naturæ ieiuniū soluunt: quæ suggerunt alimoniā corpori, substantiamq; illi alteri præstant, de quorū numero: neq; aër habet humanū subiens corpus, neq; nebula. Nisi forte Lutherus ex sua phia naturali (nā Aristotelicā profus auersatur physicam: immo & omnē disciplinam) persuasum habuerit: & aērē subministrare nutrimentū corpori, itidē & nebulā, hominemq; aëris attractu uicitare posse, quē admodū Chameleonta ferūt: uentis & aura nutrirī. Fortasse etiā libenter Lutherus & hic Pythagoricorū astipulabitur sententiæ: dicentiū animalia quædā odore, spiraculoq; rerū fragrantīū enutriti: eaq; sola alimonia, ipsa uitā agere, ut & in hac re aduersetur Aristoteli, illā Pythagoricorū sententiā in libro de sensu & sensato re-